



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**  
**ESTADO DE PERNAMBUCO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS**

**BOLETIM DE MEDIÇÃO 1º TERMO ADITIVO**

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS: RUA BECO DE PETROLINA, RUA PROFª ROSIMARE A. DA SILVA, RUA EDUARDO RAMON RODRIGUES GUIMARAES., TRAV. JOSÉ LATÃO, AV. RAIMUNDO SOARES GUIMARAES, RUA JOSÉ ERLAN SOARES GUIMARAES.

CONTRATO Nº: 045/2023

VALOR DO CONTRATO: R\$ 324.174,49

MEDIÇÃO ANTERIOR: -

SALDO ANTERIOR: 324.174,49

VALOR DESTA MEDIÇÃO: R\$ 100.427,26

CONTRATADA: SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 12.721.217/0001-70

BM:01 1º TERMO ADITIVO

PERÍODO: 03/10/2024

SALDO ATUAL: R\$ 223.747,23

ITEM	Código	Banco	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Ud.	Quant.	VALOR DO CONTRATO:			DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)		
						Preço Sem BDI	Preço Com BDI	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.			
<b>3</b>			<b>RUA BECO DE PETROLINA</b>					<b>154.232,94</b>								0	
<b>3.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>40,98</b>									
3.1.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M2	256,14		0,16	40,98					R\$		R\$		0
<b>3.2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>93.578,89</b>									0
3.2.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	234,01		100,58	23.536,72					R\$		R\$		0
3.2.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M2	911,77		76,82	70.042,17					R\$		R\$		0
<b>3.3</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>3.664,15</b>									0
3.3.1	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	73,77		49,67	3.664,15					R\$		R\$		0
<b>3.4</b>			<b>CALÇADA ACESSÍVEL</b>					<b>56.948,92</b>									0
3.4.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	63,79		127,97	8.163,20					R\$		R\$		0
3.4.2	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA. ACABAMENTO CONVENCIONAL ESPESSURA 8 CM. ARMADO. AF_08/2022	m³	14,12		917,63	12.956,93					R\$		R\$		0
3.4.4	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	37,69		30,13	1.135,59					R\$		R\$		0
3.4.5	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	838,00		41,40	34.693,20					R\$		R\$		0
<b>4</b>			<b>RUA PROFª ROSIMARE A. DA SILVA</b>					<b>19.091,72</b>									0
<b>4.4</b>			<b>CALÇADA ACESSÍVEL</b>					<b>19.091,72</b>									0
4.4.4	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	29,12		30,13	877,38					R\$		R\$		0
4.4.5	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	439,96		41,40	18.214,34					R\$		R\$		0
<b>5</b>			<b>RUA EDUARDO RAMO RODRIGUES GUIMARAES</b>					<b>13.698,59</b>									100
<b>5.4</b>			<b>CALÇADA ACESSÍVEL</b>					<b>13.698,59</b>									100
5.4.4	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	18,72		30,13	564,03					R\$	564,03	R\$	564,03	100
5.4.5	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	317,26		41,40	13.134,56					R\$	13.134,56	R\$	13.134,56	100
<b>6</b>			<b>TRAV. JOSÉ LATÃO</b>					<b>24.477,74</b>									0
<b>6.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>20,91</b>									0
6.1.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M2	130,74		0,16	20,91					R\$		R\$		0
<b>6.2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>15.183,05</b>									0
6.2.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	117,67		100,58	11.835,24					R\$		R\$		0
6.2.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA) PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	43,58		76,82	3.347,81					R\$		R\$		0
<b>6.3</b>			<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>					<b>2.164,61</b>									0
6.3.1	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	43,58		49,67	2.164,61					R\$		R\$		0

